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Aurora
The name of VicUrban’s sustainable
housing development in Epping North.

Backlog sewerage 
Refers to the program of providing
reticulated sewerage services to properties
generally using septic tanks for sewage
disposal.

Biodiversity
The variety of plants and animals and other
living things in a particular region or area.
In practice, biodiversity suggests sustaining
the diversity of species in each ecosystem
as we plan human activities that affect the
use of the land and natural resources.

Biosolids
The solid organic by-product from the
treatment of sewage or from septic tanks.
Otherwise known as sewage sludge, it is
stabilised and suitable for reuse.

Catchment
A natural drainage area (generally pristine
environmental conditions), that collects
predominantly surface waters, which is
dammed or diverted to storage for
irrigation purposes or drinking water.

Chlorination
The application of chlorine to water for the
purpose of disinfection

Class A recycled water 
Defined by EPA Guidelines as being
suitable for non-potable uses with
unrestricted public access.

Class B recycled water
Defined by EPA Guidelines as suitable for
agricultural and some industrial use.

CO2-e
Carbon dioxide equivalent gases, or
‘greenhouse gases’.

Coliform bacteria
A group of bacteria found in the intestine
and faeces of most animals. Coliforms can
sometimes be found in untreated water.
The treatment process removes them and
disinfection prevents their reappearance in
the distribution system. In water receiving
discharges, faecal coliform bacteria are
used to indicate the presence of sewage.
See also Total Coliforms.

Developer charges
The fees charged by water businesses to
developers or property owners to assist in
recovering the costs of extending and
improving water supply and sewer networks
serving new developments.

E. coli (Escherichia coli)
A bacterium taken as an indicator of faecal
contamination.

EasyDevelop
Yarra Valley Water’s new system that
streamlines processes and services for
developers and plumbers wishing to
connect to the water and sewerage system

Emergency Relief Structures (ERSs)
To prevent overloading of the sewerage
system during storm events, Emergency
Relief Structures are installed on the sewer
network to prevent uncontrolled spills at
manholes or customer properties.

First contact resolution (FCR)
Resolving a customer’s request for
assistance in the first instance, with no
need for the customer to make further
contact regarding the same issue.

Fluoridation
Application of fluoride to drinking water at
the request of health authorities as a
preventive measure against dental decay.

Gifted assets
Infrastructure built by developers and
subsequently transferred in ownership to
Yarra Valley Water to maintain and operate
in perpetuity. This adds to the value of Yarra
Valley Water’s fixed assets and is part of
assets completed during the financial year.

Greenhouse gases
The group of gases which contribute to
atsmospheric warming, and the
greenhouse effect: carbon dioxide (CO2),
nitrous oxide (N2O), methane (CH4),
sulphur hexafluoride (SF6)
perfluorocarbons and hydrofluorocarbons.

Grease traps
Typically used by restaurants and fast food
outlets (low risk rank trade waste
customers) to collect the fat or oil that
washes off plates and pans or goes down
the sink.

Greywater
Name given to domestic sewage
discharged from fixtures and appliances
such as showers, baths, spas, hand
basins, laundry troughs, dishwashers and
kitchen sinks. It does not include sewage
from toilets and bidets.

Industrial customer
A customer with a trade waste consent or
agreement.

Mains
Pipes that carry treated drinking water.

Meter
A device for measuring the quantity and
flow rate of water.

Nutrients
A substance such as nitrogen and
phosphorus that provides nourishment to
organisms.

Pathogen
An organism that is capable of producing
disease.

pH
A measure of the degree of acidity or
alkalinity (pH 7 = neutral)

Planned interruption
A scheduled interruption to customers’
water supply or sewerage service, to assist
in maintenance or cleaning works, where at
least 48 hours notice is given to customers.

Potable water 
Drinking water.

Receiving water
Inland and coastal water receiving treated
effluent to which pollution control
legislation applies generally.

Relieving sewer
A secondary sewer with the capacity to
carry excess sewage flows.

Reticulated
Connected to a system or network of Yarra
Valley Water pipes (water or sewer).

Sedimentation
The process by which solids settle on the
floor rather than remaining suspended in
water (or sewage).

Sewage 
Water and raw effluent disposed through
toilets, kitchens and bathrooms. Includes
water-borne wastes from domestic uses of
water from households, or similar uses in
trade or industry.

Sewer
A pipe conveying sewage or sewage.

Sewerage
A system of pipes and mechanical
appliances for the collection and
transportation of domestic and industrial
sewages.

Sustainability
The Brundtland definition used by Yarra
Valley Water: ‘Sustainable development is
one that meets the needs of the present
without compromising the ability of future
generations to meet their own needs’.

Third pipe system
The introduction of an extra (third) pipe, in
addition to the standard water supply pipe
and sewer disposal pipe, for recycled
water for irrigation purposes.

Total Coliforms
A group of bacteria used to indicate
possible contamination of drinking water
supplies. Includes Escherichia, Citrobacter,
Enterobacter and Klebsiella.

Treated effluent 
Typically, the effluent discharged from a
sewage treatment plant after treatment of
domestic or industrial sewage.

Trade waste
Waste produced by trade and industry; not
domestic sewage.

Turbidity
Visible suspended materials carried in
water. Interference with the passage of
light rays through a liquid indicates the
presence of suspended matter.

Ultraviolet (UV) disinfection
Treatment of drinking water or effluent with
UV rays (sunlight) to neutralise bacteria.

Unplanned interruption
An interruption caused by a fault in Yarra
Valley Water’s system or a fault which is the
maintenance responsibility of Yarra Valley
Water. May include the result of a burst
water main, or a leak, and water supply is
usually interrupted to stop water loss or to
manage safety or environmental concerns.

Water quality
The microbiological, biological, physical
and chemical characteristics of water.

Water quality zone
An area with common water quality
characteristics, where supply is linked
through common pipes and a tank or
pump. A water quality zone is often a
township or a group of suburbs.

Water treatment
The process of converting raw untreated
water to a public water supply safe for
human consumption; can involve, variously,
screening, initial disinfection, clarification,
filtration, pH correction and final disinfection.

Glossary

Годишен извештај на Yarra Valley Water

Глосар

Aurora
Името на одржливиот станбен комплекс на 
VicUrban во Epping North.

Backlog sewerage
Се  однесува на програма која обезбедува 
канализација за објектите кои користат 
септички резервоари за одвод на 
канализацијата.

Биолошка разноврсност
Различни растенија и животни и други 
живи организми во одреден регион или 
област. Во пракса се мисли одржување 
на различните  видови во секој еколошки 
систем  во планирањето на човечките 
активности кои влијаат на користењето на 
земјиштето и природните ресурси.

Биолошки цврсти материи
Органски продукти во цврста состојба 
како резултат од пречистувањето 
на канализацијата или септичките 
резервоари. Инаку, познато како талог од 
канализација, истиот се стабилизира и е 
погоден за повторно користење.

Собирна област
Површина каде природно се собира во 
главно површинската вода, која потоа се 
собира во брани за наводнување или за 
пиење.

Хлорирање
Додавање хлор во водата заради 
дезинфекција.

Преработена вода од А класа
Оваа вода е дефинирана од страна на EPA 
како непогодна за пиење со неограничен 
пристап на јавноста за нејзино користење.

Преработена вода од Б класа
Дефинирана од страна на EPA како 
погодна за користење во земјоделството и 
делумно во индустријата.

CO2
Еквивалентно на гасови со јаглероден  
диоксид или гасови од “стаклена бавча”.

Бактерија Coliform
Група бактерии кои се наоѓаат во 
цревата и изметот кај повеќето животни. 
Овие бактерии некогаш се наоѓаат и 
во непрочистената вода. Со процесот 
на пречистување на водата истите се 
отстрануваат, а со дезинфекцијата 
се спречува нивното појавување во 
дистрибутивниот систем. Појавата на овие 
бактерии во водата е знак за присуство на 
материи од канализација. Погледнете исто 
така и под Total Coliforms.

Давачки за нови градби
Тоа се давачки кои  градежните фирми 
или сопствениците на имот ги плаќаат 
на водостопанството заради покривање 
на трошоците за проширување и 
унапредување на снабдувањето со вода и 
проширување на канализационата мрежа 
во новите населби.

E. coli (Escherichia coli)
Бактерии кои се индикација за присуство 
на  фекална контаминација .

EasyDevelop
Нов систем на Yarra Valley Water кој 
ги насочува процесите и услугите 
кои се пружаат на градежните фирми 
и водоинсталатерите кои сакаат 
да се приклучат на водоводната и 
канализационата мрежа.

Систем за итни ситуации
За да се спречи преплавување на 
канализационата мрежа за време на 
обилни врнежи, инсталирани се системи за 
итни ситуации на канализационата мрежа 
заради спречување на неконтролирано 
одлевање од шахтите или кај корисниците.

Разрешување на поплаките на едно 
место
Разрешување на  барањата за помош на 
корисниците на едно место без потреба 
корисникот да се  обраќа понатаму за 
истото прашање

Додавање флуор
Додавање флуор во водата за пиење по 
барање на здравствените власти како 
превентивна мерка на расипување на 
забите.

Поклонет имот
Инфраструктура изградена од градежни 
фирми и предадена во сопственост на 
Yarra Valley Water за да ја одржува и 
раководи. Ова е додатна вредност кон  
недвижниот имотот на Yarra Valley Water и 
е дел од имотот комплетиран за време на 
финансиската година. 

Гасови кои загадуваат
Неколку гасови кои допринесуваат кон 
затоплување на атмосферата и ефектот на 
стаклена бавча; јаглерод диоксид (CO2), 
азотен оксид (N2O), метан (CH4), сулфур 
хексафлуорид (SF6), перфлуоројаглерод и 
хидрофлуоројаглерод.

Собирачи на масла
Обично користени од страна на 
рестораните и продавниците за брза храна 
(корисници кои исфрлаат отпадоци со мал 
ризик) со цел собирање на маснотиите 
кои се мијат од садовите и кои одат во 
канализацијата.

Сива вода
Вода која се исфрла од канализацијата 
од домовите, а потекнува од апаратите 
за домаќинство како што се туш 
кабините, кадите,  бањите, умивалниците 
во купатилата, кујните и пералните, 
машините за миење садови. Не ја вклучува 
канализацијата од клозетските шолји и 
бидеа.

Индустриски корисници
Корисник со договор за исфрлање на 
отпадни води.

Mains
Цевки кои водат пречистена вода за 
пиење.

Водомер
Апарат кој ја мери количината и дотекот 
на вода.

Хранливи материи
Материи како азот и фосфор кои се 
хранливи материи за организмите.

Патогени организми
Организми кои  можат да предизвикаат  
болести.

pH
Единица за мерење на киселоста или 
алкалноста на водата (pH 7 = неутрална)

Планирани прекини
Планирани прекини  во снабдувањето на 
корисниците со вода или канализациски 
услуги , заради одржување или чистење 
на инсталациите, при што на корисниците 
им се дава известување пред најмалку 
48 часа.

Potable water
Вода за пиење.

Receiving water
Внатрешни и крајбрежни води кои примаат 
пречистена отпадна вода, а која подлежи 
на законска регулатива за контрола на 
загаденоста.

Relieving sewer
Секундарна канализација со можност да 
одведува одвишна канализација.

Reticulated
Поврзана во систем или мрежа на цевки 
на Yarra Valley Water (водовод или 
канализација).

Седиментација
Процес со кој цврстите материи се таложат 
на дното, а на остануваат во водата ( или 
канализацијата).

Канализација
Вода и цврсти отпадоци исфрлени од 
клозетите, кујните и бањите. Вклучува 
отпадоци носени од вода од домашна 
употреба на водата или соодветно од 
индустријата.

Канализациона цевка
Цевка која одведува канализација.

Канализациона мрежа
Систем на цевки и механичка опрема 
за собирање и спроведување на 
канализацијата од домовите и 
индустријата.

Одржливост
Дефиницијата на Brundtland користена 
од страна на Yarra Valley Water: ‘Одржлив 
развој е оној кој ги задоволува потребите 
на сегашноста без да ја компромитира 
можноста на идните генерации за 
задоволување на нивните потреби’.

Систем на трета цевка
Воведувањето на додатна (трета) цевка, 
како додаток на стандардната цевка 
за снабдување со вода и цевката за 
канализација, за преработена вода за 
наводнување.

Total Coliforms
Група бактерии  кои се користат за 
идентификација на загадување на водата 
за пиење, ги вклучува Escherichia, Citro-
bacter, Enterobacter и Klebsiella. 

Преработени  отпадни води 
Обично, отпадни води од станицата 
за пречистување на канализацијата 
после процесот на пречистување на 
канализацијата од домаќинствата или 
индустријата.

Индустриски отпадоци
Отпадоци исфрлени од индустријата и 
комерцијалните објекти; не канализација 
од домаќинствата.

Турбидност
Видливи содржани материи кои ги носи 
водата. Интерференцијата со минувањето 
на светлински зраци преку течност 
покажува присуство на содржана материја.

Ултравиолетова дезинфекција
Третирање на водата за пиење или 
отпадната вода со ултравиолетови 
(сончеви) зраци заради неутрализирање 
на бактериите.

Непланирани прекини
Прекини предизвикани заради грешки во 
системот на Yarra Valley Water или грешки 
во одржувањето за кои е одговорна Yarra 
Valley Water. Може да бидат во вид на 
прскање на цевки или течење. Во тој 
случај се запира снабдувањето со вода 
за да се спречи загубата на вода или од 
безбедносни причини или заштита на 
околината.

Квалиет на водата
Микробиолошки, биолошки, физички и 
хемиски карактеристики на водата.

Зона на квалитет на водата
Област со слични карактеристики на 
водата, каде што снабдувањето се одвива 
преку заеднички цевки и со резервоар 
или пумпа. Зона на квалитет на водата е 
обично гратче или група на населби.

Пречистување на водата
Процес на претворање на суровата, 
непрочистена вода во вода погодна за  
човечка употреба. Процесот може да 
опфати   таложење, почетна дезинфекција, 
избистрување, филтрација, корекција на 
киселоста и крајна дезинфекција.


